



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

**PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 07/2023/PRE/SMPOP/DCL**

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, **PRORROGAR E RETIFICAR**, o edital n°07/2023/PRE/SMPOP/DCL, conforme segue:

I – Prorroga-se a sessão:

DATA DA SESSÃO: 31/03/2023

HORÁRIO: 08h 30min.

LOCAL: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS – www.portaldecompraspublicas.com.br

II – Retifica-se:

a) 1.4. As descrições e quantidades são as seguintes:

Item	Un.	Quant	Descrição/Objeto	Valor Unitário Máximo (R\$)	Valor TOTAL (R\$)	Critério de Participação
01	RL	36	ARAME FARPADO (ROLO C/ 500M)	514,67	18.528,12	Exclusivo
02	RL	15	ARAME OVALADO ROLO COM 1.250M – ARAME LISO GALVANIZADO ZINCADO, OVALADO, CARGA DE RUPTURA MÍNIMA DE 600KGF, PARA USO EM CERCAS.	867,25	13.008,75	Exclusivo
03	KG	180	ARAME GALVANIZADO N° 14	20,71	3.727,80	Exclusivo
04	BR	50	FERRO 4,2MM BARRA 12M	14,85	742,50	Exclusivo
05	UN	10	GUIA DE PINUS 5,40 X 2,5 X 30CM	66,47	664,70	Exclusivo
06	KG	30	PREGO 17 X 27 COM CABEÇA DUPLA – PREGO 17 X 27 COM CABEÇA	24,67	740,10	Exclusivo
07	UN	200	RIPA PINUS 5,40 X 2,5 X 5 CM	27,83	5.566,00	Exclusivo
08	M³	60	AREIA MÉDIA	100,00	6.000,00	Exclusivo
09	M³	40	BRITA N° 0	148,48	5.939,20	Exclusivo
10	Sc	600	CIMENTO 50KG	42,21	25.326,00	Exclusivo
11	UN	1.163	POSTE DE CONCRETO, RETO, PARA	85,00	98.855,00	Ampla



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			ALAMBRADO, COM ARMAÇÃO DE FERRO, MEDINDO 3M DE ALTURA, ESPESSURA DE 10 X 10CM COM NO MÍNIMO 10 FUIROS.			Concorrência
11a	UN	387	POSTE DE CONCRETO, RETO, PARA ALAMBRADO, COM ARMAÇÃO DE FERRO, MEDINDO 3M DE ALTURA, ESPESSURA DE 10 X 10CM COM NO MÍNIMO 10 FUIROS.	85,00	32.895,00	Exclusivo
12	M	4.613	TELA SOLDADA GALVANIZADA, MALHA 5CM X 15CM, ARAME FIO 2,3MM, ALTURA MEDINDO 2M.	41,23	190.193,99	Ampla Concorrência
12a	M	1.537	TELA SOLDADA GALVANIZADA, MALHA 5CM X 15CM, ARAME FIO 2,3MM, ALTURA MEDINDO 2M.	41,23	63.370,51	Exclusivo
Valor total R\$						465.557,67

b) 5.1.5. Documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

5.1.5.1. Para os itens 08 e 09:

a) Apresentação de Licença de Operação, fornecida pela Fundação Estadual de Proteção Ambiental – FEPAM, emitida em nome da empresa responsável pela extração da areia e brita que são itens do presente edital;

b) Declaração da empresa extratora de areia e brita, confirmando que fornece os produtos para a licitante.

São Borja, 15 de março de 2023

Caroline Cogo Contreira
Secretária Municipal de Planejamento Orçamentos e Projetos
Decreto nº 19603/2022

PARECER JURÍDICO	
<p>Este edital foi elaborado pela servidora Liana Krause Dobal Streb, conforme informações constantes no Termo de Referência e processo de compra.</p> <p style="text-align: center;">_____ Liana Krause Dobal Streb Agente Administrativa</p>	<p>Nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitatório.</p> <p>A abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu o determinado pela referida legislação.</p> <p>Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos do presente, opinando pelo prosseguimento deste processo licitatório, em seus demais trâmites legais.</p> <p style="text-align: right;">..... Adv. Tiane Rodrigues Miranda, OAB/RS: 89.010</p>